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Úvod
Lidská práva a jejich dodržování jsou jedním z hlavních trendů současných

moderních sociálních služeb. Také správně koncipovaná podpora osob

s mentálním postižením by měl být založená na dodržování lidských práv.

Podle současné legislativy je ochrana práv uživatelů sociálních služeb

důležitým kritériem hodnocení kvality těchto služeb. Poskytovatel je povinen

tuto ochranu ze zákona zajistit. Důvody vyzdvihování důležitosti ochrany

lidských práv v rámci sociálních služeb vycházejí ze zvýšené zranitelnosti

jejich uživatelů, kteří jsou do určité míry závislí na těchto službách. Osoby

s mentálním postižením jsou jednou z nejohroženějších skupin.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit možné rizikové oblasti

porušování lidských práv u uživatelů residenčních sociálních služeb. Práce

se zaměřuje na dospělé osoby s mentálním postižením, uživatele služeb

typu domova pro osoby se zdravotním postižením, podrobněji se pak věnuje

právu na svobodné rozhodování.

Domovy pro osoby se zdravotním postižením stále představují

dominantní sociální službu pro osoby s mentálním postižením u nás. Tento

druh služeb je přímým pozůstatkem způsobu péče o osoby s mentálním

postižením v minulosti. Ačkoliv dochází v současnosti k mnoha změnám, jak

uvnitř těchto institucí, tak i v nabídce alternativních sociálních služeb, může

zde docházet ke zvýšenému riziku omezování lidských práv, z důvodu

principu existence těchto institucí, z důvodu organizačních apod. Proto je

důležité věnovat tomuto tématu pozornost, aby se možná rizika omezování

lidských práv v těchto zařízeních, dokud budou existovat v současné

podobě, co nejvíce eliminovala.

Výzkumné šetření s případovou studií, které jsou součástí této práce,

se zabývají především právem na svobodné rozhodování. Cílem

výzkumného šetření bylo analyzovat oblast práva na svobodné rozhodování

klientů s mentálním postižením domova pro osoby se zdravotním

postižením. Základní otázkou, kterou jsem si ve výzkumném šetření

položila, bylo, jakým způsobem je uplatňováno právo na svobodné

rozhodování lidí s mentálním postižením v domově pro osoby se zdravotním
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postižením. Obecně formulovaný záměr se v praxi rozbil na několik dílčích

témat, které jsem formulovala v dalších výzkumných otázkách. Zajímala

jsem se o to, jak je právo na svobodné rozhodování lidí s mentálním

postižením v domovech pro osoby se zdravotním postižením chráněno, jaké

jsou možné podoby porušování práva na svobodné rozhodování lidí

s mentálním postižením v domovech pro osoby se zdravotním postižením,

do jaké míry je dodržování práva na svobodné rozhodování v zařízení

věnována pozornost a co má v zařízení vliv na dodržování tohoto práva.

Oblast lidských práv osob s mentálním postižením, jejich ochrana a

možné rizikové oblasti je téma natolik široké, že byla pro účely této práce

zvolena pouze jedna oblast. Tato oblast byla zvolena pro svou aktuálnost.

Právo na svobodné rozhodování totiž ve velké míře prostupuje ostatními

lidskými právy a na něm záleží, jak aktivně budou uživatelé služeb

zasahovat do jejich průběhu. Práce vycházel při zpracovávání této oblasti

z myšlenky, že hranice a míra potřebné podpory svobodného rozhodování

jsou v lidské společnosti dány člověku přirozeně, především vlastními

dispozicemi. Není ale přirozené, aby člověk z důvodu pobytu v domově pro

osoby se zdravotním postižením a z důvodu mentálního postižení měl

hranice, které by v přirozeném prostředí mít nemusel.

Tato práce by měla do jisté míry přispět ke zmapování oblasti

dodržování lidských práv osob s mentálním postižením v rámci pobytových

sociálních služeb. Dále má ambici zapojit se do, v odborné literatuře

nepočetné, diskuse o právu na svobodné rozhodování osob s mentálním

postižením v těchto zařízeních.
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1. Lidská práva

1.1 Vymezení pojmu lidská práva

Lidská práva „vymezují prostor, v němž může člověk jednat na základě své

svobodné vůle a do něhož není oprávněn zasahovat někdo jiný,(...)s tímto

právem ovšem koresponduje i povinnost vyvarovat se jednání, které by

zasahovalo do práv druhých,(...)výjimky, kdy lze zasáhnout do těchto práv,

musí být stanoveny zákonem" (Sobek a kol., 2007a, s. 13). Lidská práva tak

jsou jedním z leitmotivů dnešního světa, alespoň našeho sociokulturního

prostoru, kde je, vedle potřeb celospolečenských, kladen důraz na respekt

k jednotlivci a jeho potřebám.

Mezi odborníky zabývajícími se problematikou lidských práv se

hovoří o tom, zda jsou lidská práva opravdu člověku přirozená nebo zda se

jedná o jakousi dohodu lidí o tom, jaká práva budou chápana jako ta

základní lidská (Wagnerová, In Hanuš, 2001). Podobné názorové odlišnosti

provázejí celý dlouhý vývoj lidských práv. Ať tak či onak, důležité je, že se

v současné době obecně nezpochybňuje platnost a lidských práv a jejich

uplatňování je brán jako fakt. Nebylo tomu tak vždy. K současnému stavu

vedla dlouhá cesta a dlouhá cesta lidská práva ještě čeká, aby „dorazila"

v plné míře úplně ke všem lidem...

1.2 Vývoj pojímání lidských práv

Lidská práva se především ve druhé polovině 20. století stala důležitým

tématem nejen politickým, ale postupně prorůstala téměř do všech oblastí

života poválečného člověka západního světa. Počátek vývoje lidských práv

se ovšem začíná psát již dříve. Hans Meier (In Hanuš, 2001) dělí vývoj

fenoménu lidských práv do tří etap. Na počátku dějin lidských práv stojí

významné všeobecné proklamace svobody všech lidí, které jsou založené

na právu přirozeném (americké prohlášení z roku 1776 a francouzské

Deklarace práv člověka a občana z roku 1789), na právu, které existuje

nezávisle na člověku. Je vlastně přírodním zákonem lidské existence.
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V praxi to znamená, že lidská práva již nenáleží pouze určitým skupinám lidí

nebo jednotlivcům. Jsou vrozená každému člověku, nezávislá na státu. Ten

může tato práva pouze uznat, nikoliv propůjčit. A člověk tak uplatňuje vůči

státu nárok, aby do jeho individuálních lidských práv nebylo zasahováno.

Další etapu vývoje lidských práv je podle Meiera (In Hanuš, 2001)

období pozitivizace v národních právních řádech. Přirozenost lidských práv

jde do pozadí. Lidská práva se stávají pomalu ale jistě právy základními,

různými způsoby a v různé míře reflektovanými právními předpisy.

Poslední etapa vývoje lidských práv spadá právě do 20. století, kdy

se podle Meiera (In Hanuš, 2001) základní práva znovu přibližují k lidským

právům a začínají se více specifikovat. V této době Valné shromáždění

Organizace spojených národů (OSN) schválilo po dlouhých jednáních

10. prosince 1948 Všeobecnou deklaraci lidských práv, která spojuje

„tradiční" lidská práva (např. právo na život a svobodu) a s právy sociálními

a též kulturními. Tato deklarace měla a má pouze doporučující charakter.

Stala se však východiskem pro tvorbu a vznik dalších, tentokrát již

závazných, smluv týkajících se lidských práv. Národních i nadnárodních,

všeobecných, či těch, týkajících se určité skupiny občanů, jejichž práva

potřebují být z různých důvodů specifikována.

V České republice vešla v platnost 1.1. 1993 Listina základních práv

a svobod, která se stala nedílnou součástí ústavního pořádku země. Je

hlavním národním dokumentem, ze kterého mimo jiné vycházejí další právní

předpisy a dokumenty, jež upravují dodržování lidských práv ve státě.

Lidská práva jsou v Česku soudně vymahatelná systémem českého

soudnictví. Po vyčerpání vnitrostátních možností se občané mohou obracet

také na Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, a to v rámci Rady

Evropy (Sobek a kol., 2007b).
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1.3 Zájem o lidská práva osob s mentálním postižením

Lidská práva jsou vlastní všem občanům, v žádném případě nevyjímaje

osoby s mentálním postižením1. Jejich práva ovšem nebyla dlouhou dobu

formálně plně uznávána. V šedesátých letech se tedy naplno objevila sílící

potřeba řešit tento stav, kdy byly lidé s mentálním postižením, potažmo

jejich rodiny, de facto chápáni jako občané druhé kategorie. V této době

vznikla Evropská liga společností mentálně handicapovaných (Švarcová,


[…]


k porušení práv uživatelů. Tomuto tématu věnuje pozornost nejen vedení

zařízení, ale také zaměstnanci na pravidelných poradách na odděleních a

v rámci supervizí.

Jaké jsou možné podoby porušování práva na svobodné

rozhodování lidí s mentálním postižením v domovech pro osoby se

zdravotním postižením? Co má v zařízení vliv na dodržování tohoto práva? I

přes ošetření oblasti práva na svobodné rozhodování v dokumentech a

předpisech zařízení, může ve všech šetřených oblastech docházet

k většímu či menšímu riziku omezení práva uživatelů na svobodné

rozhodování. To, jak moc nebo zda vůbec je riziko v těchto oblastech a

v konkrétních situacích konkrétních uživatelů naplněno, závisí

na možnostech zařízení, možnostech a schopnostech personálu a na typu a

hloubce postižení konkrétních uživatelů. Variabilita působení těchto faktorů

v rámci zařízení je dána oficiálními postoji zařízení formulovanými v různých

dokumentech, ale především různými postoji ze strany personálu, který je

zodpovědný za uvádění těchto dokumentů do praxe.

Náměty pro další výzkumná šetření

Tématika práva osob s mentálním postižením na svobodné rozhodování

v domově pro osoby se zdravotním postižením je velmi široká. Zjištění

výzkumného šetření naznačilo témata, která by mohla a měla být v dalších

pracích podrobněji prozkoumána. Předně by bylo možné zaměřit se blíže na

prostředky, které by mohly riziko porušování práva na svobodné

rozhodování klientů domova pro osoby se zdravotním postižením co nejvíce
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účinně snížit. Dále by se budoucí výzkumné šetření mohlo více zaměřit na

postoj samotných uživatelů k dodržování jejich práva na svobodné

rozhodování. Dalším námětem by byla např. podrobnější analýza postojů

pracovníků zařízení k oblasti práva na svobodné rozhodování osob

s mentálním postižením.

Budoucí výzkumné šetření by se také mělo více zaměřit

na kvalitativní výzkumnou metodu pozorování, které by mohlo pomoci získat

více bezprostředních informací o skutečných jevech a vztazích

ve zkoumaném prostředí, což by mohlo mít pozitivní vliv na validitu dat

získaných jinými metodami šetření.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit možné rizikové oblasti

porušování lidských práv u dospělých uživatelů residenčních sociálních

služeb pro osoby s mentálním postižením. Podrobněji se výzkumné šetření

věnovala právu na svobodné rozhodování.

Člověk s mentálním postižením má stejná lidská práva a svobody

jako všichni ostatní. Dodržování lidských práv osob s mentálním postižením

je ohroženo více, než dodržování práv jiných skupin obyvatel. Toto riziko

stoupá spolu se závislostí člověka na sociálních službách. U uživatelů

sociálních služeb typu domova pro osoby se zdravotním postižením, který je

stále dominantní sociální službou využívanou osobami s mentálním

postižením, je tato závislost značná, především vzhledem ktomu,

že zařízení má vliv na velkou část oblastí života svých klientů. Stoupají tedy

i rizika porušování práv uživatelů těchto služeb.

Současná legislativa ukládá poskytovatelům sociálních služeb

povinnost důsledně chránit práva svých uživatelů. Účinným krokem je

v takovém případě definování možných problémových oblastí porušování

lidských práv v zařízení. O to se snažila, naplněním svého cíle, také tato

práce. Uvědomění si rizik může vést k efektivní ochraně práv uživatelů

v těchto oblastech.

Výzkumné šetření přineslo zhodnocení hranic práva na svobodné

rozhodování v zařízení typu domova pro osoby se zdravotním postižením a

praktické důsledky těchto hranic na konkrétní oblasti života obyvatel

vybraného zařízení. Důležitým hlediskem, které ovlivňuje míru dodržování

práva na svobodné rozhodnutí, je oficiální politika zařízení, zohledněná

v dokumentech a předpisech. I přes ošetření oblasti práva na svobodné

rozhodování v dokumentech a předpisech zařízení, která samotná také

mohou vykazovat jisté nedostatky, může v zařízení docházet k většímu

či menšímu riziku omezení práva uživatelů na svobodné rozhodování.

To, jak moc nebo zda vůbec je riziko v těchto oblastech a v konkrétních

situacích konkrétních uživatelů naplněno, závisí na možnostech zařízení,
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možnostech a schopnostech personálu a na typu a hloubce postižení

konkrétních uživatelů.

Výsledek šetření a této práce by mohly sloužit jako jeden z informačních

zdrojů o dodržování práva na svobodné rozhodnutí v podobných zařízeních

nejen pro dospělé osoby s mentálním postižením.
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Anotace
Předmětem této bakalářské práce jsou možné rizikové oblasti porušování

lidských práv v pobytových zařízeních pro dospělé osoby s mentálním

postižením, resp. v domovech pro osoby se zdravotním postižením.

Práce se zabývá specifiky lidských práv u dospělých osob

s mentálním postižením, jejich ošetřování v domovech pro osoby se

zdravotním postižením. Analyzuje, v jakých oblastech může z podstaty

těchto zařízení docházet k porušování lidských práv jejich obyvatel. Blíže se

zaměřuje na právo svobodného rozhodování.

Práce je vystavěna na kompilaci literatury a právních dokumentů,

týkajících se tohoto tématu, a případové studii domova pro osoby se

zdravotním postižením.

Annotation

Subject of this graduatin theses are possible risk areas of rights abuse in

residential social services, which are intended for the adults with learning

difficulties.

The work persues the specifics of the human rights of people with

leraning difficulties and also the protection of these rights in residential

social services. The work analyses the areas of human rights which could

be abused because of the very essence of this type of services. The work is

mainly aimed at the right of free choice.

The work is based on the compilation of literature and documents

regarding this theme, and it is also based on the case study of the

residential social service.
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