UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

Autor práce:

Kábová Pavlína

Název práce:

Analýza možných rizikových oblastí porušování lidských práv v residenčních zařízeních pro osoby s mentálním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: *velmi dobře*

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce se zabývá aktuálním tématem dodržování lidských práv. Z hlediska metodologie se jedná o obtížně uchopitelné téma. Uchazečka zvolila odpovídající metody. Některé pasáže textu připomínají inspekční zprávu ke standardům sociálních služeb. Pokud z takového dokumentu uchazečka čerpala, pak je třeba je uvést. Uchazečka si počínala samostatně. V práci prokázala slušnou orientaci v oblasti vedení a záznamu výzkumného projektu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Doporučuji při obhajobě stručně shrnout na jaké oblasti bylo šetření zejména zaměřeno a proč, jaká dokumentace zařízení byla analyzována; doporučuji vybrat jednu zkoumanou oblast, představit jak byla zkoumána a uvést důkazy, potvrzující závěry psané v textu kurzívou.

Dne:

19. 5. 07